

**Termoizolarea cladirii la Liceul  
Teoretic Ginta Latina din str.  
Ginta Latina 9/1 mun Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Bloc F. Etapa I**

**Valoarea de deviz 735 466,44 lei**

Intocmit in prețuri curente 22.11.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                               |      |          |       |                   |
|-----|---------------|-------------------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                         | h-om | 296,4500 | 70,00 | 20 751,50         |
| 2.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                   | h-om | 0,6075   | 70,00 | 42,52             |
| 3.  | 7122050013442 | Tencuitor                     | h-om | 390,2550 | 70,00 | 27 317,85         |
| 4.  | 7123010010200 | Betonist                      | h-om | 13,8985  | 70,00 | 972,90            |
| 5.  | 7123020011140 | Fierar beton                  | h-om | 9,6624   | 70,00 | 676,37            |
| 6.  | 7123030012500 | Montator P.B                  | h-om | 12,1600  | 70,00 | 851,20            |
| 7.  | 7124010010700 | Dulgher                       | h-om | 244,1874 | 70,00 | 17 093,12         |
| 8.  | 7124010010730 | Dulgher 3                     | h-om | 3,2400   | 70,00 | 226,80            |
| 9.  | 7129020012800 | Pavator                       | h-om | 27,8076  | 70,00 | 1 946,53          |
| 10. | 7129040010110 | Asfaltator                    | h-om | 0,4500   | 70,00 | 31,50             |
| 11. | 7132030012600 | Mozaicar                      | h-om | 20,4140  | 70,00 | 1 428,98          |
| 12. | 7132040012700 | Parchetar                     | h-om | 0,5250   | 70,00 | 36,75             |
| 13. | 7134030012200 | Izolator hidrofug             | h-om | 714,5200 | 70,00 | 50 016,40         |
| 14. | 7136020011620 | Instalator apa, canal         | h-om | 0,7250   | 70,00 | 50,75             |
| 15. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor               | h-om | 1,3560   | 70,00 | 94,93             |
| 16. | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3        | h-om | 38,1600  | 70,00 | 2 671,20          |
| 17. | 7212030022700 | Sudor                         | h-om | 0,3078   | 70,00 | 21,55             |
| 18. | 7213050013100 | Tinichigiu                    | h-om | 29,5440  | 70,00 | 2 068,08          |
| 19. | 7214210026800 | Montator constructii metalice | h-om | 6,0588   | 70,00 | 424,12            |
| 20. | 7422010060100 | Timplar                       | h-om | 11,4102  | 70,00 | 798,71            |
| 21. | 9310060019900 | Muncitor necalificat          | h-om | 97,1394  | 70,00 | 6 799,75          |
| 22. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM         | h-om | 105,4039 | 70,00 | 7 378,28          |
| 23. | 9310060019922 | Muncitor deservire            | h-om | 151,9836 | 70,00 | 10 638,85         |
| 24. | 9310060019930 | Muncitor                      | h-om | 77,1541  | 70,00 | 5 400,79          |
|     |               | <b>Total manopera</b>         |      |          |       | <b>157 739,43</b> |

**Materiale:**

|    |                     |                                                         |   |        |          |        |
|----|---------------------|---------------------------------------------------------|---|--------|----------|--------|
| 1. | 11110001000131<br>1 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte | t | 0,3525 | 1 860,00 | 655,65 |
|----|---------------------|---------------------------------------------------------|---|--------|----------|--------|

|     |                |                                                                         |     |            |          |           |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 2.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                                           | m3  | 5,2900     | 380,00   | 2 010,20  |
| 3.  | 1421102200000  | Nisip bitumat                                                           | t   | 0,0112     | 1 500,00 | 16,80     |
| 4.  | 1421102200496  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                       | m3  | 0,0065     | 320,00   | 2,08      |
| 5.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                       | m3  | 5,9721     | 320,00   | 1 911,07  |
| 6.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                    | m3  | 0,1900     | 320,00   | 60,80     |
| 7.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                      | m3  | 0,9758     | 320,00   | 312,26    |
| 8.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                         | kg  | 0,0675     | 20,00    | 1,35      |
| 9.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                   | m3  | 0,0325     | 4 300,00 | 139,75    |
| 10. | 20101029041691 | Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{b} = 44\text{mm}$ calit II        | m3  | 0,0192     | 4 300,00 | 82,56     |
| 11. | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                     | m3  | 0,0975     | 4 200,00 | 409,50    |
| 12. | 20101029069611 | Scanduri brute, calit III                                               | m3  | 0,0016     | 4 200,00 | 6,72      |
| 13. | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a    | m3  | 0,1488     | 4 200,00 | 624,96    |
| 14. | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                    | m3  | 0,0975     | 3 500,00 | 341,25    |
| 15. | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                     | buc | 349,4600   | 0,12     | 41,94     |
| 16. | 2010237318750  | Distantieri                                                             | buc | 78,6240    | 1,20     | 94,35     |
| 17. | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                                         | m3  | 0,0390     | 5 500,00 | 214,50    |
| 18. | 2112307325046  | Hirtie absorbanta                                                       | kg  | 0,0329     | 20,00    | 0,66      |
| 19. | 2320216201058  | Gaz butan (butelii)                                                     | kg  | 28,3500    | 36,00    | 1 020,60  |
| 20. | 23203226000361 | Gudron                                                                  | kg  | 0,4128     | 380,00   | 156,86    |
| 21. | 2413317346000  | Suspensie de bitum filerizat-subif                                      | kg  | 13,5000    | 74,40    | 1 004,40  |
| 22. | 24142161094821 | Pasta antiseptica                                                       | kg  | 0,4816     | 210,00   | 101,14    |
| 23. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                            | kg  | 3,0675     | 29,00    | 88,95     |
| 24. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                   | kg  | 0,5400     | 36,92    | 19,94     |
| 25. | 2430116104963  | Vopsea ignifuga de exterior I 107/30                                    | kg  | 1,5680     | 215,00   | 337,12    |
| 26. | 24302261000001 | Fuga                                                                    | kg  | 19,2425    | 38,00    | 731,21    |
| 27. | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                               | kg  | 1,2150     | 30,00    | 36,45     |
| 28. | 2430226101010  | Grund cu quart "Gleta"                                                  | kg  | 131,9700   | 54,30    | 7 165,97  |
| 29. | 2430226101021  | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)            | kg  | 0,4050     | 25,74    | 10,42     |
| 30. | 2451437345967  | Solutie unguenta                                                        | kg  | 0,0111     | 210,00   | 2,34      |
| 31. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                             | kg  | 0,2025     | 16,30    | 3,30      |
| 32. | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                                | kg  | 1 510,9600 | 8,00     | 12 087,68 |
| 33. | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                                    | kg  | 1 843,2500 | 8,00     | 14 746,00 |
| 34. | 2462106110557  | Adeziv de acril sau latex                                               | kg  | 114,6552   | 7,15     | 819,78    |
| 35. | 25212167201601 | Teava din material plastic pentru canalizare D50                        | m   | 1,9570     | 57,60    | 112,72    |
| 36. | 25213026029073 | Placi termoizolante, placi polistiren celular XPS 100, $\lambda$ -0.035 | m2  | 48,6315    | 241,42   | 11 740,62 |
| 37. | 25213026029092 | Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 135 kg/m3, b=30mm   | m2  | 1,0807     | 66,78    | 72,17     |
| 38. | 252312672115   | Sifon de pardoseala din polipropilena                                   | buc | 1,0100     | 120,00   | 121,20    |
| 39. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                            | m2  | 417,1707   | 16,00    | 6 674,74  |
| 40. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                          | kg  | 33,4464    | 2,30     | 76,92     |
| 41. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                             | kg  | 60,8000    | 2,30     | 139,84    |
| 42. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                           | kg  | 2 042,5932 | 2,30     | 4 697,97  |
| 43. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                               | kg  | 179,4360   | 2,30     | 412,70    |
| 44. | 2652102100713  | Var pasta                                                               | m3  | 0,0120     | 460,00   | 5,52      |

|     |                |                                                                              |     |          |          |           |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|-----------|
| 45. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                               | kg  | 0,0810   | 3,20     | 0,26      |
| 46. | 26531021008311 | Tink                                                                         | kg  | 731,4000 | 60,00    | 43 884,00 |
| 47. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                              | kg  | 1,4241   | 7,78     | 11,08     |
| 48. | 2653102100834  | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm            | kg  | 19,7235  | 3,80     | 74,95     |
| 49. | 26611128006556 | Placi din beton, pentru trotuare 6 cm                                        | m2  | 38,5700  | 171,83   | 6 627,48  |
| 50. | 26611128007005 | Placi sau piscoturi de gresie / Galapagos Saime                              | m2  | 17,9972  | 440,00   | 7 918,77  |
| 51. | 26631021000001 | Beton C16/20                                                                 | m3  | 3,7373   | 1 560,00 | 5 830,19  |
| 52. | 26631021000011 | Beton clasa                                                                  | m3  | 0,6400   | 1 560,00 | 998,40    |
| 53. | 2664102100000  | Mortar                                                                       | m3  | 0,0876   | 1 000,00 | 87,60     |
| 54. | 2664102100001  | Mortar marca...(pt.informatie)                                               | m3  | 0,0850   | 0,00     | 0,00      |
| 55. | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                                      | m3  | 0,0315   | 0,00     | 0,00      |
| 56. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                           | m3  | 4,5792   | 0,00     | 0,00      |
| 57. | 2664102102013  | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                              | kg  | 82,1231  | 6,83     | 560,90    |
| 58. | 26661228003252 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80                     | m   | 32,1600  | 45,83    | 1 473,89  |
| 59. | 26661228006112 | Element prefabricat din beton armat / Rigola de scurgere 500 X 160 X 65mm    | buc | 64,4480  | 350,00   | 22 556,80 |
| 60. | 26701122020511 | Klinker 01 Ruby Red / Natural 250 x 65 x 10mm                                | m2  | 24,7248  | 468,00   | 11 571,21 |
| 61. | 26701122020512 | Placi din ceramica granit / Brikston Klinker Modern Antracit                 | m2  | 1,8544   | 460,00   | 853,02    |
| 62. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                            | buc | 1,4850   | 10,00    | 14,85     |
| 63. | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                       | m2  | 0,2320   | 26,00    | 6,03      |
| 64. | 26821326004701 | Membrane bituminoase (Hidroizolare cu Bipoli sau analogic)                   | m2  | 113,4000 | 60,42    | 6 851,63  |
| 65. | 2682132601626  | Carton bitumat                                                               | m2  | 5,1030   | 32,00    | 163,30    |
| 66. | 26821326016261 | Tifond                                                                       | m2  | 51,8400  | 25,00    | 1 296,00  |
| 67. | 26821326016262 | GEOTEXTIL                                                                    | m2  | 56,1600  | 42,00    | 2 358,72  |
| 68. | 26821626113701 | Placi vata minerala termoiz. cladiri 145 kg/m3, b=100mm                      | m2  | 325,2907 | 283,00   | 92 057,27 |
| 69. | 26821626113704 | Placi vata minerala termoiz. cladiri 145 kg/m3, b=100mm                      | m2  | 17,2912  | 283,00   | 4 893,41  |
| 70. | 26821626113707 | Placi vata minerala termoiz. cladiri 145 kg/m3, b=50mm                       | m2  | 11,8877  | 242,00   | 2 876,82  |
| 71. | 2710403642299  | Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm                                   | kg  | 116,5500 | 26,00    | 3 030,30  |
| 72. | 2710403642598  | Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm                                            | kg  | 20,6955  | 26,00    | 538,08    |
| 73. | 2710403702180  | Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)                          | kg  | 2,5515   | 25,00    | 63,79     |
| 74. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                              | kg  | 1,3104   | 13,20    | 17,30     |
| 75. | 2710603420379  | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                              | kg  | 0,0412   | 30,00    | 1,24      |
| 76. | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l = 3m                                                  | m   | 45,0000  | 7,15     | 321,75    |
| 77. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                         | kg  | 2,6208   | 25,33    | 66,38     |
| 78. | 27431235490261 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre / Tabla zincata colorata finisare soclu | m   | 27,0000  | 60,00    | 1 620,00  |
| 79. | 27431235490271 | Montarea profilului de soclu din aluminiu 100mm                              | m   | 27,0000  | 54,00    | 1 458,00  |
| 80. | 2744125904770  | Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G                                        | kg  | 0,7087   | 120,00   | 85,04     |
| 81. | 28121063060001 | USA din metal rezistenta la foc EI-30, U-6 900x1800(h)                       | m2  | 1,6200   | 5 600,00 | 9 072,00  |
| 82. | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                        | kg  | 0,5440   | 25,00    | 13,60     |
| 83. | 2873122004100  | Plase sudate                                                                 | kg  | 264,7008 | 22,00    | 5 823,42  |

|     |                |                                            |     |            |        |                   |
|-----|----------------|--------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------------|
| 84. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii | kg  | 0,9750     | 25,00  | 24,38             |
| 85. | 2873145887450  | Cuie de tabla                              | kg  | 0,6300     | 40,00  | 25,20             |
| 86. | 2873147300863  | Agrafe                                     | kg  | 5,2500     | 30,00  | 157,50            |
| 87. | 2873155900800  | Electrozi de sudura                        | kg  | 0,2187     | 55,00  | 12,03             |
| 88. | 28741158254550 | Buloane de constructii cu piulite si saibe | kg  | 1,2000     | 25,00  | 30,00             |
| 89. | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm   | buc | 270,0000   | 1,20   | 324,00            |
| 90. | 2874136313400  | Diblu din material plastic                 | buc | 2 931,0200 | 0,20   | 586,22            |
| 91. | 28741458870491 | Cuie de constructie                        | kg  | 0,4800     | 30,00  | 14,40             |
| 92. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                    | buc | 0,7600     | 460,00 | 349,60            |
| 93. | 4011106202741  | Energie electrica                          | kw  | 0,4374     | 3,20   | 1,40              |
| 94. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane              | m3  | 10,0091    | 20,00  | 200,18            |
| 95. | 4100126202818  | Apa                                        | m3  | 2,0105     | 20,00  | 40,21             |
| 96. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata               | buc | 16,9225    | 10,00  | 169,23            |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>      |     |            |        | <b>306 324,79</b> |

**Utilaje de constructii:**

|     |                |                                                                                    |      |            |        |                 |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|--------|-----------------|
| 1.  | 2410520006700  | Automacara                                                                         | h-ut | 0,0330     | 450,00 | 14,85           |
| 2.  | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                    | h-ut | 0,0240     | 450,00 | 10,80           |
| 3.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 1,9320     | 150,00 | 289,80          |
| 4.  | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                | h-ut | 1 462,5000 | 2,00   | 2 925,00        |
| 5.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 0,9660     | 65,00  | 62,79           |
| 6.  | 2921140007681  | Arzator cu flacara                                                                 | h-ut | 15,3000    | 50,00  | 765,00          |
| 7.  | 2922140006702  | Macara de fereastr                                                                 | h-ut | 9,3568     | 20,00  | 187,14          |
| 8.  | 2922140006703  | Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)                                             | h-ut | 2,0945     | 20,00  | 41,89           |
| 9.  | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 1,0597     | 450,00 | 476,86          |
| 10. | 2940420007679  | Fierastrau mecanic                                                                 | h-ut | 11,1750    | 35,00  | 391,12          |
| 11. | 29405200076091 | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)                                   | h-ut | 0,0368     | 35,00  | 1,29            |
| 12. | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 6,5443     | 20,00  | 130,88          |
| 13. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf                    | h-ut | 0,0428     | 450,00 | 19,26           |
| 14. | 2952240004021  | Mixer electric                                                                     | h-ut | 7,7190     | 35,00  | 270,17          |
| 15. | 2952240005106  | Aspirator industrial                                                               | h-ut | 1,0899     | 10,00  | 10,90           |
| 16. | 2952270002921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                | h-ut | 0,0046     | 250,00 | 1,15            |
| 17. | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                                              | h-ut | 1,4440     | 35,00  | 50,54           |
| 18. | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universal                                                   | h-ut | 1,8834     | 120,00 | 226,01          |
| 19. | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 1,5332     | 65,00  | 99,66           |
| 20. | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                            | h-ut | 0,5000     | 65,00  | 32,50           |
| 21. | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                              | h-ut | 2,1819     | 150,00 | 327,28          |
| 22. | 2952270007607  | Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec                                       | h-ut | 1,9080     | 35,00  | 66,78           |
| 23. | 2952270007608  | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)      | h-ut | 0,0400     | 120,00 | 4,80            |
| 24. | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                     | h-ut | 0,0528     | 50,00  | 2,64            |
| 25. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                    | h-ut | 3,8400     | 400,00 | 1 536,00        |
| 26. | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                    | h-ut | 0,0013     | 380,00 | 0,49            |
| 27. | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                  | h-ut | 3,3051     | 300,00 | 991,53          |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                |      |            |        | <b>8 937,13</b> |

|                         |      |                        |
|-------------------------|------|------------------------|
| Total                   | lei  | 473 001,3<br>5         |
| CAS                     | 24 % | 37 857,46              |
| Cheltuieli de transport | 5 %  | 15 316,24              |
| Total CD                |      | 526 175,0<br>5         |
| Cheltuieli de regie     | 12 % | 63 141,01              |
| Total cu CR             |      | 589 316,0<br>6         |
| Beneficiu               | 4 %  | 23 572,64              |
| Total cu B              |      | 612 888,7<br>0         |
| TVA                     | 20 % | 122 577,7<br>4         |
| <b>Total deviz:</b>     |      | <b>735 466,4<br/>4</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)